Gabinete do Ministro do Planeamento e das Infraestruturas

Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 EMAIL gabinete.ministro@mpi.gov.pt www.portugal.gov.pt

1

Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete de S.E. o
Secretário de Estado dos Assuntos
Parlamentares
Engº Nuno Araújo

SUA REFERÊNCIA
2348

 SUA COMUNICAÇÃO DE
03-07-2017

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 1900/2017
ENT.: 3511/2017
PROC. Nº: 71/2017

 DATA
31-08-2017

ASSUNTO:

Resposta ao Requerimento n.º 163/XIII/2.ª de 03 de julho de 2017- Terminal
Ferroviário da Guarda

Na sequência do Ofício acima identificado, e em resposta ao Requerimento n.º 163/XIII (2.ª)

formulado pelo Senhor Deputado do Grupo Parlamentar do PS, encarrega-me Sua Excelência, o

Ministro do Planeamento e das Infraestruturas de, relativamente às questões colocadas,

informar que o Terminal Rodoferroviário da Guarda foi transferido da CP Carga para a

Infraestruturas de Portugal, I. P., em Dezembro de 2014.

Confirmamos a existência de manifestações de interesse por parte de privados relativamente à

operação daquela infraestrutura, sendo que este Ministério está a desenvolver todas as

diligências e a estudar todas as opções com vista à potenciação do equipamento em questão,

com vista a assegurar uma qualificação das condições de operabilidade do mesmo.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

		2017-08-31T12:09:28+0100
	Maria Cristina da Silva Simões Bento